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Chapter 1

Introduction

1.1 Iron processing and steelmaking
A modern world without steel and iron is almost unimaginable. Both steel and
iron are widely used in many industry branches including engineering, building
industry, automotive etc. Nowadays about 98% of world mined iron ore is used
to produce steel[1].

Naturally, iron exists in the form of iron ores – for example magnetite, he-
matite, goethite, limonite, and siderite[1]. First of all, we have to extract raw
iron from mined ores. Those processes are generally called beneficiation and
include techniques like grinding, gravity separating or froth floating[1]. At the
end of beneficiation, we get so-called fines, which is fine iron dust, containing
significantly fewer impurities.

Now, we would like to put our fines to blast furnace, but we have to deal
with one more problem. Namely, we need to ensure enough oxygen all over the
blast furnace, to achieve the desired chemical reaction. In this part, there are two
major solutions. Firstly, iron fines are mixed with various additional materials
and water and formed into pellets1[2]. When formed, pellets are burned on a
pellet burning line, to create hard spheres. Putting pellets into a blast furnace,
they touch each other only by very small part of its surface, producing enough
space for air. Secondly, iron fines are mixed with coke and limestone and burned
on a sinter burning line[3]. Due to burning, blend solidify into a porous material,
which is then crushed into irregularly shaped ”stones”. Irregularity in stone shapes
again produces enough space for air. Both pellets and sinter are then cooled and
transported to blast furnace.

We have pellets or sinter, so we can put them to the top blast furnace[4]. As
material slowly falls down the blast furnace, the desired chemical reaction takes
place. To supply oxygen for chemical reaction, air (sometimes oxygen enriched)
is blown to bottom of the blast furnace. Products of our reaction are pig iron
(crude iron) and so-called slag, which are taken from the bottom of the blast
furnace[5]. Slag is a waste product of iron processing, which is further used as
cement ingredient, to improve its durability[6]. Our desired product, pig iron is
either formed into so-called pig ingots and transported, or directly poured into
steelmaking ladle or furnace and processed into steel.

Here, we finally get to steelmaking description. The main difference between
1Iron pellets are small balls, typically with diameter from 6–16 mm.
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pig iron and steel is the amount of carbon in an alloy. Pig iron is quite carbon-
rich – about 4%[5]. In the case of steel, we need to lower carbon content be-
low 1.5%[7]. The most widely used method is called Basic oxygen steelmaking.
About 70% of world steel production is produced using this method[7]. In ba-
sic oxygen steelmaking, molten pig iron is poured to so-called ladle. Oxygen is
blown through molten pig iron, lowering carbon content of alloy and producing
low-carbon steel[8]. Steel can be further enhanced by techniques as hardening
and tempering or by alloying with different metals, to reach required mechanical
properties[7]. There is also a different method of steelmaking, called Electric arc
steelmaking, but this method is mostly used to produce steel from iron scrap, so
I decided not to describe it in this thesis.

1.2 Problem description
The topic of this thesis will be linked with iron pelletizing and sintering. In the
previous section, I spoke about forming and processing of pellets or sinter. But
what I haven’t described broadly is the construction of pellet/sinter burning line.

Both pellets and sinter are burned on pellet burning line and sinter burning
line respectively. Those lines look very similar, so I will further refer only pellet
burning line and pellet car. Everything I will describe later also applies to sinter
cars.

Pellet burning line is, in fact, a traveling grate, passing through a kiln. This
traveling grate consists of multiple pellet cars, slowly moving along a railway as
a conveyor belt. Typically, each pellet car has from 2 to 4 transverse lines or
longitudinal cast ribs (see Figure 1.1). On those ribs, pellets or sinter lie, while
passing through a kiln.

Figure 1.1: Pellet car or Sinter car respectively[9].

Although temperatures inside kiln aren’t as high as in blast furnace, they still
reach hundreds of degrees Celsius. Such temperatures, together with continual
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warming and cooling of pellet cars cause various damage of cast iron ribs. Com-
mon damage are including rib cracks, misplaced ribs, holes in rib and missing
ribs, which broke and fell off pellet car. Those pellet car damage leads to iron
material losses, reducing the overall productivity of pellet burning line. So pel-
let cars have to be regularly controlled and replaced in case, they are seriously
damaged.

In the current setup, all of that damage is observed and evaluated by human.
If a supervisor considers overall damage of traveling grate serious enough, the
whole iron production line is stopped and damaged pellet cars are replaced by
new ones. During this process, all pellet cars have to be visually controlled by a
repairman, which takes time and does not provide objective damage evaluation.
Moreover, it is not possible to track damage of pellet car over time, producing
data for research on pellet car damage causes. Overall, the current way of pellet
burning line monitoring is not satisfactory at all.

1.3 Proposed solution
As current setup is far not ideal, automatic optical monitoring of pellet car dam-
age can be used as a better alternative. A monitoring system should be able to
trace the state of pellet car over time, supplying data to evaluate current burning
line damage. Further, it should produce data, which can be stored and later used
for a research on pellet car damage causes.

An automatic monitoring system will, of course, require a few modifications
of a pellet burning line. First of all, optical cameras will be installed above the
pellet burning line in place, before pellets are poured to pellet cars2. Maybe you
noticed I wrote cameras. That is, because pellet car is as wide, that one camera
would not be able to capture it whole and stay reasonably close to pellet burning
line at once. Secondly, to provide sufficient light level to optical cameras, led
flash belt will be installed above the burning line. Last but not least, cameras
have to be able to capture each pellet burning line, so they need to know, when
is pellet car below them. Customer stated, that his pellet burning line control
software knows those data and can trigger cameras to capture each pellet car.

All those modifications are expected to be implemented by the customer.
Each pellet car photo will be passed to the detection algorithm, which will find
individual ribs in an image. More precisely, because pellet car is quite long, not
each pellet car, but each line of ribs in a pellet car will be captured and passed
to an algorithm separately.

1.4 Aim of the thesis
Expecting setup as described in the previous subsection, my task was to invent
an algorithm, which will analyze images of pellet burning line. In each rib line, all
ribs present should be found, providing basic information, like rib shape, count
and distances between them. Moreover, the algorithm should be able to identify
basic rib damages listed in Subsection 1.2. The whole analysis should execute in

2This is the only place, where pellet car ribs are visible because pellet burning line construc-
tion does not allow access bottom part of the conveyor belt.
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real time, with a reasonable amount of resources - we have preliminarily spoken
about 4 CPU cores dedicated to pellet car analysis. Given burning line speed,
an image of one rib line will be produced each 4 seconds approximately. Having
4 CPU cores and 4 cameras, whole algorithm execution should fit 4 seconds on a
FullHD image (1920x1080px).

1.5 Test data
At the time of writing this thesis, pellet burning line modifications are not com-
plete yet. So for testing purposes, I received two short (about 1.5 min) videos of
pellet burning line. From those videos, I extracted 27 test images, which I used
for algorithm testing. But because those two videos were taken on unmodified
pellet burning line, extracted test images have much lower quality, than final
setup should produce. For example, a pellet car is not uniformly illuminated (see
Figure 1.2). On the other hand, having imperfect test images will force me to
develop a robust algorithm, which will be able to work correctly even with such
input.

Figure 1.2: Example of a test image.
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Chapter 2

Image processing algorithms

First of all, let’s introduce some image processing basics - algorithm, which would
be presented in an introductory course of image processing. All of those algo-
rithms are widely implemented in many image processing libraries.

2.1 Thresholding
Thresholding[10, 11] is one of the most common segmentation algorithms used
in image processing. The basic idea of thresholding is applying inequality com-
parison of a threshold value (given by a user) and value of each pixel followed by
changing of pixel value depending on the comparison result.

Thresholding is very often applied only on greyscale image. There are variants
of color image thresholding, but they are still based on thresholding of each color
separately (i.e. greyscale thresholding). Common usage of thresholding is an
identification of foreground and background areas of an image based on different
illumination of objects in foreground and background.

In this thesis, only binary, grayscale thresholding will be used. A product of
binary thresholding, as its name would suggest, is a binary image, with nonzero
pixels where the value was higher than threshold value and zeros where it was
less or equal than threshold value.

2.1.1 Otsu thresholding
The biggest problem of thresholding is the requirement to set a threshold value.
Very often, we need to analyze scenes, the threshold value of which depends on
light conditions, an image was taken under. For example, we have to process
outdoor photos of the object taken in different daytimes. Taking such photo at
noon, there will be much more light, than taking the same photo at nightfall.
For such set of photos, we can’t say universal threshold value, because it simply
doesn’t exist. Here comes Otsu thresholding[10, 12, 13].

Otsu thresholding expects, there is foreground (lighter part) and background
(darker part) in the image. This type of image is in literature referred as bimodal
image and its histogram will have two significant peaks (one for foreground and
second for background color). Otsu threshold calculates a histogram of the image

[…]

to modify a single constant or single line of code. Moreover, I was not forced
to write efficient research code and could focus only on the purpose of the code.
Honestly, I can recommend Jupyter Notebook a perfect research tool.
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5.2 Implementation
As you could see in Chapter 3 Description of an algorithm, the algorithm has a
pipeline structure and is relatively short (about 10 stages). So I implemented the
algorithm as a single function, which contains the whole pipeline and just calls
subroutines and library functions.

The algorithm takes an image and about 20 constants as its parameters. Un-
like image, which is easy to pass to function, you don’t want to pass 20 values as
function parameters separately. So I used Python namedtuple collection to pass
all constants as a single argument. In C++ or Java, I would have to write some
struct/class to store those values, as in those languages, it is not possible to keep
them in single collection, due to different data types.

Additionally, my algorithm implementation takes the third parameter. This
algorithm is boolean, indicating whether the algorithm should produce data vi-
sualization images (those are images, you can see all over this thesis). Because
drawing of images takes a lot of time, and they are quite big, in final setup, this
boolean will be probably always false.

My algorithm has a single output, which is a Python dictionary collection.
Again in C++ or Java, it would be class, or maybe only interface in case of Java
to allow some advanced tricks, as lazy evaluation of data visualization images,
etc.

5.3 Possible parallelization
Nowadays, even the worst PC has multiple CPU cores and what is probably more
important, single thread performance of CPUs does not grow significantly over
time. Consequently, parallelization is very often the best way how to speed up
program execution. So in case of real-time pellet car analysis, we should consider
possible ways of algorithm parallelization.

First of all, we could take a look at the algorithm and parallelize individual
parts. One such part could be the usage of line matched filter, which is executed
for each rib separately, so we can parallelly process multiple ribs. On the other
hand, there is still a significant part of an algorithm, which can’t be parallelized.
Mostly, because of pipeline stages, which are not implemented as a parallel algo-
rithm in OpenCV. So this way we will barely reach remarkable speed up.

Another possibility is the parallel pipeline design pattern. In this pattern,
each stage of the pipeline is executed in a separate thread and those stages pass
data to each other using thread-safe queues or similar data structures. Designing
parallel pipeline, programmer focus on dividing an algorithm into a few stages,
which all should take approximately the same time not to create a bottleneck.

To cut a long story short, using the parallel pipeline pattern for this algorithm
would not be the best choice. First of all, it would be quite hard to split the algo-
rithm into several parts, which would take all roughly the same time. Secondly,
parallel pipeline usually fits use cases, where we need fast stream processing.
Typical usage is TV signal decoding when TV has just a few milliseconds to de-
code video and it has to decode frame-by-frame in a given order (i.e. stream).
In case of pellet car processing, we don’t really care about latency, but only of
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throughput. For those reasons, the parallel pipeline is too complicated way of
parallelization and therefore not suitable for this kind of algorithm.

In my opinion, the best way of parallelization is a concurrent analysis of mul-
tiple pellet cars. First of all, unlike the parallel pipeline, we don’ have to modify
an algorithm and find its parts with similar execution time. Instead, we have
each algorithm as one part, producing an equal load of all CPU cores. Secondly,
there is no synchronization overhead, because there is no synchronization needed.
Each thread takes one image and set of parameters as it’s input and produces set
on output data and images. There are no shared data between threads. At least
during algorithm execution. Sure there has to be some synchronization while
writing results to database or file, but this kind of synchronization is actually
trivial to implement.

In my reference implementation, I used the third method mentioned and paral-
lelization was really trivial. I exactly only took the serial algorithm and wrapped
it by for loop, which executes each the serial algorithm in one thread1. Because
the only requirement for algorithm speed says, that it has to be able to analyze
as fast, as pellet car belt moves, this solution can be used in the final setup as
well.

5.4 Performance
My implementation in Python executes on a single FullHD image (1920x1080px)
about 4.5s without drawing output images. Algorithm together with drawing of
output images, takes about 16s. Those tests were performed in a single thread
and my CPU is Intel i7-4702MQ (Haswell) with 16GB of RAM (which is far not
an issue). I expect, that execution time in final setup (with better hardware)
could be about 3s, which meet the requirements of the customer for real-time
execution.

1Processes actually, as Python currently does not allow parallel thread execution due to
interpreter global lock.
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Chapter 6

Conclusion

At the beginning of this thesis, we had briefly introduced the modern iron produc-
tion process with focus on pellet/sinter burning. We’d stated, that current way
of monitoring pallet car damages is very obsolete considering nowadays computer
possibilities and upcoming industry 4.0 revolution. One of possible solutions is
using computer vision algorithms to analyze pellet car damage from its image.
This thesis focused on inventing of such algorithm.
With given assumptions on the input image (described in 3.1 Expected input
image parameters), the algorithm itself starts with threshold image and its main
steps are:

1. To find the area covered by rib in the vertical direction.

2. To join rib threshold pieces, which were disconnected by thresholding.

3. To find individual ribs by removing pellets from the threshold image.

4. To produce damage indices and shape description from rib masks.

Algorithm final output consists of rib masks and damage indices, which are pro-
duced from rib masks and should somehow correspond to real rib damage.

When we had our algorithm described, we had to discuss, how it works, as
its main purpose was not to find ribs in an image, but to evaluate the damage
of pellet cars. As we stated in 4.2 Damaged ribs detection, all common rib
damages like degraded ribs, pushed down ribs, and rib cracks are detected by
this algorithm. Further, we discussed several situations, which were not expected
during algorithm design and were never described by the customer. For each
of them, we specified necessary changes in the algorithm and outlined possible
solutions of those them. Overall, we concluded, that algorithm works and that is
can be used to evaluate the damage of pellet cars.

In the last part of this thesis, I briefly introduced my reference implementation
with focus on the programming language, libraries, and developer tools I used.
Moreover, I discussed the advantages and disadvantages of possible paralleliza-
tion methods of the algorithm. And last, but not least, we discussed algorithm
performance.
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