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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti
Komentář Téma danej bakalárskej práce je aktuálna vzhľadom na postupnú automatizáciu
priemyslu. Autor práce spolupracoval s firmou spracujúcou železnú rudu.
Zadanie práce bolo adekvátne rozsahu bakalárskej práce. Autor si naštudoval základné
metódy počítačového videnia, ktoré následne využíval v práci.
Študent splnil zadanie práce.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu
Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Práca je písaná v anglickom jazyku. Teoretická časť práce má 39 číslovaných
strán. Okrem formálnych náležitostí (Abstrakt, Obsah, atd.), Záveru a Zoznamu použitej
literatúry pozostáva z piatich číslovaných kapitol (1 Introduction, 2 Image processing
algorithms, 3 Description of an algorithm, 4 Evaluation and 5 Implementation).
Štylizácia textu a grafické spracovanie je na dobrej úrovni, práca obsahuje popis problematiky
spracovania železa, popis základných metód spracovania obrazu použitých v práci, popis
implementácie, validáciu a záver.
Autor uvádza 37 literárnych prameňov, z ktorých časť obsahuje odkazy na použité obrázky.
Autor taktiež vo veľkej miere cituje stránku Wikipedia, ktorá podľa môjho názoru
nezodpovedá korektnému zdroju informácií pre použitie v záverečnej práci. Podľa môjho
názoru autor čiastočne preukázal schopnosť analýzy dostupných informačných zdrojov.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování
Stabilita implementace
Komentář V rámci praktickej časti práce autor vytvoril algoritmus na detekciu rebier
aglomeračných vozíkov používaných pri spracovaní železnej rudy. Následne autor na
detegovaných rebrách analyzoval ich poškodenie.
Autor pri vytváraní práce použil knižnicu OpenCV v spojení s programovacím jazykom
Python.
V práci autor používa viacero hodnôt, kde však nedostatočne zdôvodňuje ich výber (napr.s 19
"let's say 65 %", "let's say 10 rows", s.20 "about 0.9", s.22 "let's say 0.4"). Chcem preto
požiadať autora práce o zdôvodnenie výberu týchto hodnôt.

Autor v časti "Lane matched filter" (s.17) zdôvodňuje výber metódy scan line tým, že
morfologická operácia uzavretia by uzavrela všetky medzery medzi rebrami. Autor však
tvrdenie nedokladá žiadnym dôkazom (napríklad testom danej operácie na vstupných
obrázkoch). Pri použití správneho tvaru štrukturálneho prvku pri tejto operácii by sa mohlo
predísť daným komplikáciám.

V práci nie je uvedené iné, ako slovné hodnotenie úspešnosti navrhovaného algoritmu, preto
by som chcela požiadať autora o doplnenie informácie o počte testovaných obrázkov, počte
chybných rebier a úspešnosti detekcie týchto chýb.

Celkové hodnocení Velmi dobře
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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